
Fachspezifische Bestimmungen 
für das Bachelor-Nebenfach 

Vor- und Frühgeschichtliche Archäologie 
(Erwerb von 60 ECTS-Punkten) 

 
Vom 7. April 2009 

 
(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2009-27) 

 
 
 
 

 
 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1 Satz 1 sowie Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen 
Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 245, BayRS 2210-1-1-WFK) in der jeweils 
geltenden Fassung in Verbindung mit § 1 Satz 1 der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung 
(ASPO) für die Bachelor- (6-semestrig) und Masterstudiengänge (4-semestrig) an der Julius-
Maximilians-Universität Würzburg vom 28. September 2007 (Fundstelle: http://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2007-29) erlässt die Julius-Maximilians-Universität Würzburg 
folgende Satzung: 
 

§ 1 
 
Die Bestimmungen der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung (ASPO) für die Bachelor- (6-
semestrig) und Master-Studiengänge (4-semestrig) an der Julius-Maximilians-Universität Würzburg 
werden wie folgt ergänzt: 
 
 

Zu § 2 ASPO: 
Ziel des Studiums, Zweck der Prüfung, Akademischer Grad 

 
Abs. 1: Ausgestaltung und Ziele des Bachelor-Studiums 
 
 Satz 2: 

Das Bachelor-Nebenfach Vor- und Frühgeschichtliche Archäologie in der Ausprägung von 60 
ECTS-Punkten wird als ein grundlagenorientiertes Studienfach der Philosophischen Fakultät I 
der Julius-Maximilians-Universität Würzburg angeboten. 
 
Ziel der Ausbildung in diesem Studienfach ist es, den Studierenden bzw. die Studierende mit 
den wichtigsten Quellen der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie vertraut zu machen, 
einen fundierten Überblick über die Kulturen des vor- und frühgeschichtlichen Europas zu 
geben sowie die Methoden archäologischen Arbeitens zu lehren. 
 

  
Zu § 3 ASPO: 

Zugangsvoraussetzungen zum Bachelor-Studium, empfohlene Grundkenntnisse 
 
Abs. 1: Zugangsvoraussetzungen 

 
Sätze 4 und 11: 
Es werden keine weiteren Zulassungsvoraussetzungen außer den in der ASPO genannten 
gestellt.  
Da die wissenschaftliche Literatur des Studienfaches zu einem großen Teil auch in englischer 
Sprache abgefasst ist, sind gute Kenntnisse der englischen Sprache von großem Nutzen. 

 

http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2009-27�


Zu § 5 ASPO: 
Studienbeginn 

 
Das Bachelor-Studium der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie kann jährlich zum 
Wintersemester aufgenommen werden. 

 
 

Zu § 6 ASPO: 
Studiendauer, Fächerkombinationen, Gliederung des Studiums 

 
Abs. 3: Anzahl und Beschreibung der Module bzw. Teilmodule 
  
 Sätze 4 und 5: 
 Für die Anzahl und die Beschreibung der verschiedenen Module und Teilmodule wird auf die 

Studienfachbeschreibung sowie die Modul- und Teilmodulbeschreibungen in den Anlagen 
verwiesen. 

 
 
Abs. 5: Kombinationen von Studienfächern für das Bachelor-Studium 
  

Sätze 2, 3 und 5: 
Vor- und Frühgeschichtliche Archäologie kann als Nebenfach mit Pflichtbereich (55 ECTS-
Punkte) und Wahlpflichtbereich (5 ECTS-Punkte) studiert werden. 
Bezüglich der Kombinationen mit anderen Fächern im Rahmen dessen bestehen von Seiten 
der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie keine Einschränkungen. 

 
 
Abs. 7: Zuordnung zu den einzelnen Bereichen 
  
 Satz 1: 

Die Zuordnung der einzelnen Module zu den Bereichen Pflicht bzw. Wahlpflicht ist der 
Studienfachbeschreibung (Anlage 1) zu entnehmen. 

 
 

Zu § 7 ASPO: 
Lehrformen 

Abs. 1: Mögliche Lehrformen, Unterrichtssprache 
 
 Satz 4: 
 Die Lehrveranstaltungen werden in deutscher Sprache angeboten. 

 
 

Zu § 8 ASPO: 
Umfang der Prüfung, Fristen 

 
Abs. 1: erfolgreicher Abschluss des Bachelor-Studiums, Festlegung der ECTS-Punkte für die Module 

bzw. Teilmodule in den einzelnen Bereichen: 
 
Sätze 2 und 3: 
Die für einen erfolgreichen Abschluss des Bachelor-Studiums zu erzielenden ECTS-Punkte in 
den einzelnen Modulen und Teilmodulen ergeben sich aus den Modul- und 
Teilmodulbeschreibungen. 

 
 

Zu § 17 ASPO: 
Form der Prüfungsleistungen 

 
Abs. 2:  Regelung der Teilmodulprüfungen 
 
 Satz 1: 

 Prüfungsform, Prüfungsdauer und Prüfungsumfang werden in den Teilmodulbeschreibungen 
festgelegt. 



 
 
 Satz 2: 
 Die Modulverantwortlichen können durch den Prüfungsausschuss ermächtigt werden, 

spätestens zwei Wochen nach Beginn der Vorlesungszeit innerhalb des in den 
Modulbeschreibungen festgesetzten Rahmens die Form und Dauer der Prüfungen 
festzulegen. 

 
 Satz 6: 
 Die Prüfungen werden in deutscher Sprache abgehalten. 

 
 

Zu § 18 ASPO: 
Mündliche Teilmodulprüfungen 

 
Abs. 2:  Regelung der Zahl der Prüflinge 
 

Satz 2: 
Mündliche Prüfungen können als Einzel- oder Gruppenprüfungen mit bis zu drei Prüflingen pro 
Gruppe stattfinden. Sofern eine mündliche Prüfung in Form der Einzelprüfung erfolgt, ist dies 
in der jeweiligen Teilmodulbeschreibung ausgewiesen. 

 
 
Abs. 3: Regelung der Prüfungsdauer 
 

Die Dauer einer mündlichen Prüfung wird in den Teilmodulbeschreibungen festgelegt. 
 
 

Zu § 19 ASPO: 
Schriftliche Teilmodulprüfungen 

 
Abs. 3: Regelung der Prüfungsdauer 
 

Die Dauer einer schriftlichen Prüfung wird in den Teilmodulbeschreibungen festgelegt. 
 
 

Zu § 23 ASPO: 
Organisation von Prüfungen 

 
Abs. 1: Prüfungszeitraum 

 
Satz 1: 
Schriftliche Prüfungen für ein Teilmodul finden in der Regel kurz vor oder nach Ende des 
Vorlesungszeitraums statt, in dem das Modul angeboten wird. Werden für ein Teilmodul in 
jedem Semester Prüfungen, aber nicht in jedem Semester Veranstaltungen angeboten, so 
liegt der Prüfungszeitraum in Semestern, in denen keine Veranstaltungen des Teilmoduls 
angeboten werden, in der Regel kurz vor oder nach Beginn des Vorlesungszeitraums des 
Semesters. 
 
Termine für mündliche Prüfungen werden in Absprache mit dem jeweiligen Prüfer bzw. der 
jeweiligen Prüferin bestimmt. 

 
 

Zu § 24 ASPO: 
Voraussetzungen für die erfolgreiche Anmeldung zu Prüfungen 

 
Abs. 1: Weitere Anmeldevoraussetzungen 

 
Satz 2: 
Eventuelle weitere Voraussetzungen für die erfolgreiche Anmeldung zu Prüfungen sind in den 
jeweiligen Teilmodulbeschreibungen geregelt. 

 



Zu § 31 ASPO: 
Bestehen von Prüfungen 

 
Abs. 3: Bestehen der Bachelor-Prüfung 

 
Für das erfolgreiche Bestehen der Bachelor-Prüfung müssen im Studienfach Vergleichende 
Indogermanische Sprachwissenschaft als Nebenfach Module aus dem Pflicht- und 
Wahlpflichtbereich (zusammen 60 ECTS-Punkte) erfolgreich abgeschlossen worden sein. 

 
 
 
 
 
Anlagen: 
 
Anlage 1: Studienfachbeschreibung 
Anlage 2: Modul- und Teilmodulbeschreibungen (Modulhandbuch) 
 
 
 

§ 2 
Inkrafttreten 

 
    Diese fachspezifischen Bestimmungen treten mit Wirkung vom 1. Oktober 2008 in Kraft. Das 
Inkrafttreten der ASPO bleibt hiervon unberührt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Würzburg vom 10. Februar 2009. 
 
Würzburg, den 7. April 2009 
 
 
Der Präsident: 
 
 
Prof. Dr. A. Haase 
 
 
 
 
 
 
Die Fachspezifischen Bestimmungen für das Bachelor-Nebenfach Vor- und Frühgeschichtliche Archäologie 
(Erwerb von 60 ECTS-Punkten) wurden am 7. April 2009 in der Universität niedergelegt; die Niederlegung wurde 
am 8. April 2009 durch Anschlag in der Universität bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 8. 
April 2009. 
 
Würzburg, den 8. April 2009 
 
 
Der Präsident: 
 
 
Prof. Dr. A. Haase 



 

   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre 
 
 
Anlage 1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Studienfachbeschreibung 
 

für das Bachelor-Nebenfach 
 

Vor- und Frühgeschichtliche Archäologie 
 

(Erwerb von 60 ECTS-Punkten)  



   
 Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 
Studienfachbeschreibung - Bachelor - Nebenfach 60 E CTS-Punkte 
(2007/12) 
 

Studienfachbezeichnung:   
 

Vor- und Frühgeschichtliche Archäologie Nr.:  
(wird von der 
ZV ausgefüllt) 

Studienfachverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Vor- und Frühgeschichtliche Archäo-
logie 

Module des Studienfachs 

Pflichtbereich: 55 ECTS-PUNKTE  

Nr.: (wird 
von der ZV 
ausgefüllt)  

Modulbezeichnung Kurzbe-
zeichnung  

Dauer 
[Sem.] 

ECTS-
Punkte  

Modulverantwortung  

 Einführung in die Vor- und Frühge-
schichtliche Archäologie 

04-VFG-EF 2 10 
Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Vor- und 
Frühgeschichtliche Ar-
chäologie 

 Epochen und Regionen in der Vor- 
und Frühgeschichtlichen Archäolo-
gie 2 

04-VFG-EuR2 2 10 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Vor- und 
Frühgeschichtliche Ar-
chäologie 

 Quellen der Vor- und Frühgeschicht-
lichen Archäologie 2 

04-VFG-AQ2 2 10 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Vor- und 
Frühgeschichtliche Ar-
chäologie 

 Formenkunde und Chronologie der 
Vor- und Frühgeschichtlichen Ar-
chäologie 

04-VFG-FuCH 2 10 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Vor- und 
Frühgeschichtliche Ar-
chäologie 

 Methoden und Theorie in der Vor- 
und Frühgeschichtlichen Archäolo-
gie 

04-VFG-MuTH 2 10 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Vor- und 
Frühgeschichtliche Ar-
chäologie 

 Archäologisches Geländepraktikum 04-VFG-GP1 1 5 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Vor- und 
Frühgeschichtliche Ar-
chäologie 

Wahlpflichtbereich: 5 ECTS-PUNKTE  

Nr.: (wird 
von der ZV 
ausgefüllt)  

Modulbezeichnung Kurzbe-
zeichnung  

Dauer 
[Sem.] 

ECTS-
Punkte  

Modulverantwortung  

 Epochen und Regionen in der Vor- 
und Frühgeschichtlichen Archäolo-
gie 1 

04-VFG-EuR1 1 5 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Vor- und 
Frühgeschichtliche Ar-
chäologie 

 Einführung in die Archäometrie 04-Geo-EAM 1 5 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Geodynamik 
und Geomaterialfor-
schung 

 Archäologische Praxis: Museologie: 
Ausstellungswesen 

04-KA-MusA 1 5 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Klassische 
Archäologie 

 



 

   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre 
 
 
Anlage 2  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Modul- und Teilmodulbeschreibungen (Modulhandbuch) 
 

für das Bachelor-Nebenfach 
 

Vor- und Frühgeschichtliche Archäologie 
 

(Erwerb von 60 ECTS-Punkten)  



 

   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre 
 
 
 
Pflichtbereich  
 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 23.10.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Einführung in die Vor- und Frühgeschichtliche Archäologie Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-VFG-EF 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Lehrstuhl für Vor- und Frühgeschichtliche 
Archäologie/ 04080200 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Vor- und 
Frühgeschichtliche Archäologie 

4. SWS: 8 

5. ECTS-Punkte:  10 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  300 

7. Dauer:  2 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

Vermittlung von Grundlagen der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie: methodische Entwicklungen 
in der Forschungsgeschichte; die hauptsächlichen Quellengattungen Siedlungen, Gräber, Depotfunde; 
die wesentlichen fachspezifischen und naturwissenschaftlichen Methoden für die Datierung und sonstige 
Analyse der verschiedenen Quellengattungen; ausgewählte Beispiele des Quellenmaterials. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Grundkenntnisse zu Forschungsgeschichte, Quellenarten und Methoden der Vor- und 
Frühgeschichtlichen Archäologie; Grundlagen selbstständigen wissenschaftlichen Arbeitens; 
Archäologische Methodologie; Quellen (Befunde und Funde). 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-VFG-EF-1 04-VFG-EF-2   

Titel:  Einführung in die Vor- und 
Frühgeschichtliche Archäologie 1 

Einführung in die Vor- und 
Frühgeschichtliche Archäologie 2 

  

Verpflichtungsgrad: Pflicht Pflicht   

SWS: 4 4   

ECTS-Punkte: 5 5   

10   
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 23.10.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Einführung in die Vor- und Frühgeschichtliche 
Archäologie 1 

Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-VFG-EF-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Vor- und Frühgeschichtliche Archäologie/ 
04080200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Vor- und Frühgeschichtliche 
Archäologie 

4. SWS: 4 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe; Voraussetzung für die Anmeldung 
zur Prüfung ist die regelmäßige (Umfang wird zu Beginn 
des Semesters bekannt gegeben) Teilnahme an der 
Lehrveranstaltung des Teilmodules sowie die Abgabe von 
3 Seiten Protokollen. 

11. Prüfungsart: Klausur 

12. Prüfungsumfang: Ca. 90 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-VFG-EF-1S 04-VFG-EF-1T 04-VFG-EF-1Ex  

Titel:  Einführung in die Vor- und 
Frühgeschichtliche Archäologie 

1 (Seminar) 

Einführung in die Vor- und 
Frühgeschichtliche Archäologie 

1 (Tutorium) 

Einführung in die Vor- und 
Frühgeschichtliche 

Archäologie 1 (Exkursion) 

 

Art: Seminar Tutorium Exkursion  

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht Pflicht Pflicht  

SWS: 2 1 1  

Arbeits-
aufwand: 

90 h 30 h 30 h  

Turnus: Jährlich, WS Jährlich, WS Jährlich, WS  

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch Deutsch Deutsch  

Inhalt: Grundkenntnisse zu 
Forschungsgeschichte und 

Quellen der Vor- und 
Frühgeschichtlichen 

Archäologie. Es werden die 
wesentlichen, besonders 

methodischen Entwicklungen 
in der Forschungsgeschichte 

der Wissenschaftsdisziplin Vor- 
und Frühgeschichtliche 

Archäologie vermittelt sowie 
die hauptsächlichen 

Quellengattungen Siedlungen, 
Gräber, Depotfunde anhand 
ausgewählter Beispiele im 

zeitlichen Überblick aufgezeigt. 

Einführung in 
wissenschaftliches Arbeiten 

und  den Umgang mit 
Fachliteratur, Vorbereitung auf 
die Klausur durch angeleitete 

Vertiefung des Lernstoffes aus 
dem Seminar. 

Grundkenntnisse zu Quellen 
der Vor- und 

Frühgeschichtlichen 
Archäologie anhand von 

Geländedenkmalen, 
Sammlungen und 

Ausstellungen. Angeleitete 
Veranschaulichung von 

Lernstoff der Einführung am 
originalen archäologischen 

Material – Exkursion 1. 

 

Sonstiges:   Dauer: 1 Tag; 3 Seiten 
Protokolle 

 

 
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 23.10.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Einführung in die Vor- und Frühgeschichtliche 
Archäologie 2 

Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-VFG-EF-2 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Vor- und Frühgeschichtliche Archäologie/ 
04080200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Vor- und Frühgeschichtliche 
Archäologie 

4. SWS: 4 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe; Voraussetzung für die Anmeldung 
zur Prüfung ist die regelmäßige (Umfang wird zu Beginn 
des Semesters bekannt gegeben) Teilnahme an den 
Lehrveranstaltungen des Teilmodules sowie die Abgabe 
von 6 Seiten Protokollen. 

11. Prüfungsart: Klausur 

12. Prüfungsumfang: Ca. 90 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-VFG-EF-2S 04-VFG-EF-2E   

Titel:  Einführung in die Vor- und Frühgeschichtliche 
Archäologie 2 

Einführung in die Vor- und Frühgeschichtliche 
Archäologie 2 

 
 

Art: Seminar Exkursion  
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht Pflicht  
 

SWS: 2 2  
 

Arbeits-
aufwand: 

90 h 60 h   

Turnus: Jährlich, SS Jährlich, SS   

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch Deutsch   

Inhalt: Grundkenntnisse zu Quellen und Methoden 
der Vor- und Frühgeschichtlichen 

Archäologie. Es werden die wesentlichen 
fachspezifischen und naturwissenschaftlichen 
Methoden, die für die Datierung und sonstige 
Analyse der verschiedenen Quellengattungen 
der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie 
angewendet werden, detailliert vermittelt und 

anhand ausgewählter Beispiele des 
Quellenmaterials veranschaulicht. 

Grundkenntnisse zu Quellen der Vor- und 
Frühgeschichtlichen Archäologie anhand von 

Geländedenkmalen, Sammlungen und 
Ausstellungen. Angeleitete Veranschaulichung 

von Lernstoff der Einführung am originalen 
archäologischen Material  – Exkursion 2. 

  

Sonstiges:  Dauer: 2 Tage; 6 Seiten Protokolle.   
 
 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 23.10.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Epochen und Regionen in der Vor- und Frühgeschichtlichen 
Archäologie 2 

Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-VFG-EuR2 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Lehrstuhl für Vor- und Frühgeschichtliche 
Archäologie/ 04080200 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Vor- und 
Frühgeschichtliche Archäologie 

4. SWS: 6 

5. ECTS-Punkte:  10 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  300 

7. Dauer:  2 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

Vermittlung von vertieften Kenntnissen zu ausgewählten Kulturperioden und Kulturräumen der Vor- und 
Frühgeschichtlichen Archäologie: vertiefte Kenntnisse der hauptsächlichen Befunde und Funde, die für 
die vor- und frühgeschichtlichen Kulturen in den verschiedenen Perioden und Räumen vom 
Paläolithikum bis in die Römische Eisenzeit und von Nordeuropa bis in das Mittelmeergebiet 
kennzeichnend sind; Einbeziehung der Forschungsgeschichte und des aktuellen Stands der Forschung. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Kenntnisse der Forschungsgeschichte und kulturspezifischen Merkmale ausgewählter Kulturperioden 
und Kulturräume der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie; selbstständige Beschäftigung mit 
archäologischen Fragestellungen/ kritische Auseinandersetzung mit aktuellen Fragen der Forschung; 
Systematik der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie; Kommunikationstechniken. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-VFG-EuR2-1    

Titel:  Epochen und Regionen in der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie 2.1    

Verpflichtungsgrad: Pflicht    

SWS: 6    

ECTS-Punkte: 10    

   
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 16.12.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Epochen und Regionen in der Vor- und 
Frühgeschichtlichen Archäologie 2.1 

Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-VFG-EuR2-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Vor- und Frühgeschichtliche Archäologie/ 
04080200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Vor- und Frühgeschichtliche 
Archäologie 

4. SWS: 6 

5. ECTS-Punkte:  10 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  300 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule: 04-VFG-EF-1 und 04-VFG-EF-2 

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe; Voraussetzung für die Anmeldung 
zur Prüfung ist die regelmäßige (Umfang wird zu Beginn 
des Semesters bekannt gegeben) Teilnahme an den 
Lehrveranstaltungen des Teilmodules. 

11. Prüfungsart: Referat mit Thesenpapier plus schriftliche Ausfertigung 
plus Protokolle 

12. Prüfungsumfang: 30-45 Minuten Referat, 2-3 Seiten Thesenpapier, 10-15 
Seiten schriftliche Ausfertigung, 17 Seiten Protokolle 
(Gewichtung: 45/45/10) 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-VFG-EuR2-1V1 04-VFG-EuR2-1V2 04-VFG-EuR2-1S  

Titel:  Epochen und Regionen in 
der Vor- und 

Frühgeschichtlichen 
Archäologie 2.1 (Vorlesung 

1) 

Epochen und Regionen in der 
Vor- und Frühgeschichtlichen 
Archäologie 2.1 (Vorlesung 2) 

Epochen und Regionen in der 
Vor- und Frühgeschichtlichen 

Archäologie 2.1 (Seminar) 

 

Art: Vorlesung Vorlesung Seminar  

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht Pflicht Pflicht  

SWS: 2 2 2  

Arbeits-
aufwand: 

90 h 60 h 150 h  

Turnus: Alle 2 Jahre Alle 2 Jahre Alle 2 Jahre  

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch Deutsch Deutsch  

Inhalt: Vermittlung von vertieften Kenntnissen zu ausgewählten 
Kulturperioden und Kulturräumen der Vor- und 

Frühgeschichtlichen Archäologie. Es werden die 
hauptsächlichen Befunde und Funde, die für die vor- und 

frühgeschichtlichen Kulturen in den verschiedenen Perioden 
und Räumen vom Paläolithikum bis in die Römische Eisenzeit 

und von Nordeuropa bis in das Mittelmeergebiet 
kennzeichnend sind, in Einbeziehung der 

Forschungsgeschichte und des aktuellen Stands der 
Forschung aufgezeigt. 

Vermittlung von vertieften 
Kenntnissen zu ausgewählten 

Kulturperioden und 
Kulturräumen der Vor- und 

Frühgeschichtlichen 
Archäologie. Es werden die 

hauptsächlichen Befunde und 
Funde, die für die vor- und 

frühgeschichtlichen Kulturen in 
den verschiedenen Perioden 

und Räumen vom Paläolithikum 
bis in die Römische Eisenzeit 

und von Nordeuropa bis in das 
Mittelmeergebiet 

kennzeichnend sind, in 
Einbeziehung der 

Forschungsgeschichte und des 
aktuellen Stands der Forschung 

detailliert erarbeitet und 
diskutiert. 

 

Sonstiges: 10 Seiten Protokolle 7 Seiten Protokolle   
 
 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 23.10.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Quellen der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie 2 Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-VFG-AQ2 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Lehrstuhl für Vor- und Frühgeschichtliche 
Archäologie/ 04080200 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Vor- und 
Frühgeschichtliche Archäologie 

4. SWS: 6 

5. ECTS-Punkte:  10 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  300 

7. Dauer:  2 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

Vermittlung von vertieften Kenntnissen zu ausgewählten Quellenarten der Vor- und Frühgeschichtlichen 
Archäologie: vertiefte Kenntnisse der verschiedenen Befunde (wie Siedlungen, Gräber, Depotfunde etc.) 
und Fundgruppen (wie Keramikgefäße, Steingeräte, Bronzen etc.) sowie der spezifischen 
Auswertungsstrategien der Quellengattungen; Einbeziehung des aktuellen Stands der Forschung und 
von Methodenkritik. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Kenntnisse der Charakteristika und Entwicklungen ausgewählter Quellen der Vor- und 
Frühgeschichtlichen Archäologie; selbstständige Beschäftigung mit archäologischen Fragestellungen/ 
kritische Auseinandersetzung mit aktuellen Fragen der Forschung; Archäologische Methodologie; 
Systematik der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie; Kommunikationstechniken. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-VFG-AQ2-1 04-VFG-AQ2-2   

Titel:  Quellen der Vor- und Frühgeschichtlichen 
Archäologie 2.1 

Quellen der Vor- und Frühgeschichtlichen 
Archäologie 2.2 

  

Verpflichtungsgrad: Pflicht Pflicht   

SWS: 4 2   

ECTS-Punkte: 8 2   

10   
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 16.12.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Quellen der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie 
2.1 

Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-VFG-AQ2-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Vor- und Frühgeschichtliche Archäologie/ 
04080200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Vor- und Frühgeschichtliche 
Archäologie 

4. SWS: 4 

5. ECTS-Punkte:  8 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  240 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe; Voraussetzung für die Anmeldung 
zur Prüfung ist die regelmäßige (Umfang wird zu Beginn 
des Semesters bekannt gegeben) Teilnahme an den 
Lehrveranstaltungen des Teilmoduls. 

11. Prüfungsart: Referat mit Thesenpapier plus schriftliche Ausfertigung 
plus Protokolle 

12. Prüfungsumfang: 30-45 Minuten Referat, 2-3 Seiten Thesenpapier, 10-15 
Seiten Hausarbeit, 10 Seiten Protokolle (Gewichtung: 
45/45/10) 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-VFG-AQ2-1V 04-VFG-AQ2-1S   

Titel:  Quellen der Vor- und Frühgeschichtlichen 
Archäologie 2.1 (Vorlesung) 

Quellen der Vor- und Frühgeschichtlichen 
Archäologie 2.1 (Seminar) 

 
 

Art: Vorlesung Seminar  
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht Pflicht  
 

SWS: 2 2  
 

Arbeits-
aufwand: 

90 h 150 h   

Turnus: Alle 2 Jahre, WS Alle 2 Jahre, WS   

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch Deutsch   

Inhalt: Vermittlung von vertieften Kenntnissen zu 
ausgewählten Quellenarten der Vor- und 

Frühgeschichtlichen Archäologie. Es werden 
die verschiedenen Befunde (wie Siedlungen, 
Gräber, Depotfunde etc.) und Fundgruppen 
(wie Keramikgefäße, Steingeräte, Bronzen 

etc.) sowie die spezifischen 
Auswertungsstrategien der Quellengattungen 

in Einbeziehung des aktuellen Stands der 
Forschung methodenkritisch aufgezeigt – 

Vorlesung 1. 

Vermittlung von vertieften Kenntnissen zu 
ausgewählten Quellenarten der Vor- und 

Frühgeschichtlichen Archäologie. Es werden 
die verschiedenen Befunde (wie Siedlungen, 
Gräber, Depotfunde etc.) und Fundgruppen 
(wie Keramikgefäße, Steingeräte, Bronzen 

etc.) sowie die spezifischen 
Auswertungsstrategien der Quellengattungen 

in Einbeziehung des aktuellen Stands der 
Forschung detailliert erarbeitet und 

methodenkritisch diskutiert. 

  

Sonstiges: 10 Seiten Protokolle    
 
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 23.10.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Quellen der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie 
2.2 

Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-VFG-AQ2-2 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Vor- und Frühgeschichtliche Archäologie/ 
04080200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Vor- und Frühgeschichtliche 
Archäologie 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  2 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  60 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe; Voraussetzung für die Anmeldung 
zur Prüfung ist die regelmäßige (Umfang wird zu Beginn 
des Semesters bekannt gegeben) Teilnahme an der 
Lehrveranstaltung des Teilmodules. 

11. Prüfungsart: Protokolle 

12. Prüfungsumfang: Ca. 7 Seiten Protokolle 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-VFG-AQ2-2V    

Titel:  Quellen der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie 2.2   
 

Art: Vorlesung   
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht   
 

SWS: 2   
 

Arbeits-
aufwand: 

60 h    

Turnus: Alle 2 Jahre, SS    

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch    

Inhalt: Vermittlung von vertieften Kenntnissen zu ausgewählten Quellenarten der Vor- und 
Frühgeschichtlichen Archäologie. Es werden die verschiedenen Befunde (wie Siedlungen, 

Gräber, Depotfunde etc.) und Fundgruppen (wie Keramikgefäße, Steingeräte, Bronzen etc.) 
sowie die spezifischen Auswertungsstrategien der Quellengattungen in Einbeziehung des 

aktuellen Stands der Forschung methodenkritisch aufgezeigt – Vorlesung 2. 

   

Sonstiges:     
 
 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 23.10.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Formenkunde und Chronologie der Vor- und 
Frühgeschichtlichen Archäologie 

Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-VFG-FuCH 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Lehrstuhl für Vor- und Frühgeschichtliche 
Archäologie/ 04080200 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Vor- und 
Frühgeschichtliche Archäologie 

4. SWS: 6 

5. ECTS-Punkte:  10 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  300 

7. Dauer:  2 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

Vermittlung von Kenntnissen zu Formenkunde und Chronologie von ausgewählten Fundgruppen in der 
Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie: Erarbeitung der Fund- und Befundgattungen, des 
Formenspektrums und der Datierung von Fundgruppen der hauptsächlich gelehrten Zeitperioden der 
Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie (Paläolithikum, Neolithikum, Bronzezeit, Vorrömische 
Eisenzeit, Römische Eisenzeit). 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Kenntnisse der typologischen Entwicklung, Verbreitung und Zeitstellung von ausgewählten Fundgruppen 
in der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie; Grundlagen wissenschaftlichen Arbeitens; Epochen 
(Überblick vom Paläolithikum bis in die Römische Eisenzeit); Quellen (Befunde und Funde); 
Kommunikationstechniken. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-VFG-FuCH-1 04-VFG-FuCH-2 04-VFG-FuCH-3  

Titel:  Formenkunde und 
Chronologie der Vor- und 

Frühgeschichtlichen 
Archäologie 1 

Formenkunde und 
Chronologie der Vor- und 

Frühgeschichtlichen 
Archäologie 2 

Formenkunde und 
Chronologie der Vor- und 

Frühgeschichtlichen 
Archäologie 3 

 

Verpflichtungsgrad: Pflicht Pflicht Pflicht  

SWS: 2 2 2  

ECTS-Punkte: 2 4 4  

10  
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 23.10.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Formenkunde und Chronologie der Vor- und 
Frühgeschichtlichen Archäologie 1 

Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-VFG-FuCH-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Vor- und Frühgeschichtliche Archäologie/ 
04080200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Vor- und Frühgeschichtliche 
Archäologie 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  2 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  60 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe; Voraussetzung für die Anmeldung 
zur Prüfung ist die regelmäßige (Umfang wird zu Beginn 
des Semesters bekannt gegeben) Teilnahme an der 
Lehrveranstaltung des Teilmodules. 

11. Prüfungsart: Referat mit Thesenpapier 

12. Prüfungsumfang: 15-30 Minuten Referat, 1-2 Seiten Thesenpapier 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-VFG-FuCH-1S    

Titel:  Formenkunde und Chronologie der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie 1   
 

Art: Seminar   
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht   
 

SWS: 2   
 

Arbeits-
aufwand: 

60 h    

Turnus: Alle 2 Jahre    

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch    

Inhalt: Vermittlung von Kenntnissen zu Formenkunde und Chronologie von ausgewählten 
Fundgruppen in der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie. Es werden die Fund- und 

Befundgattungen, das Formenspektrum und die Datierung von Fundgruppen einer der 
hauptsächlich gelehrten Zeitperioden der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie 
(Paläolithikum, Neolithikum, Bronzezeit, Vorrömische Eisenzeit, Römische Eisenzeit) 

erarbeitet – Seminar 1. 

   

Sonstiges:     
 
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 23.10.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Formenkunde und Chronologie der Vor- und 
Frühgeschichtlichen Archäologie 2 

Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-VFG-FuCH-2 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Vor- und Frühgeschichtliche Archäologie/ 
04080200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Vor- und Frühgeschichtliche 
Archäologie 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  4 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  120 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe; Voraussetzung für die Anmeldung 
zur Prüfung ist die regelmäßige (Umfang wird zu Beginn 
des Semesters bekannt gegeben) Teilnahme an der 
Lehrveranstaltung des Teilmodules. 

11. Prüfungsart: Referat mit Thesenpapier 

12. Prüfungsumfang: 30-45 Minuten Referat, 2-3 Seiten Thesenpapier 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-VFG-FuCH-2S    

Titel:  Formenkunde und Chronologie der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie 2   
 

Art: Seminar   
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht   
 

SWS: 2   
 

Arbeits-
aufwand: 

120 h    

Turnus: Alle 2 Jahre    

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch    

Inhalt: Vermittlung von Kenntnissen zu Formenkunde und Chronologie von ausgewählten 
Fundgruppen in der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie. Es werden die Fund- und 

Befundgattungen, das Formenspektrum und die Datierung von Fundgruppen einer der 
hauptsächlich gelehrten Zeitperioden der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie 
(Paläolithikum, Neolithikum, Bronzezeit, Vorrömische Eisenzeit, Römische Eisenzeit) 

erarbeitet – Seminar 2. 

   

Sonstiges:     
 
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 23.10.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Formenkunde und Chronologie der Vor- und 
Frühgeschichtlichen Archäologie 3 

Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-VFG-FuCH-3 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Vor- und Frühgeschichtliche Archäologie/ 
04080200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Vor- und Frühgeschichtliche 
Archäologie 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  4 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  120 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe; Voraussetzung für die Anmeldung 
zur Prüfung ist die regelmäßige (Umfang wird zu Beginn 
des Semesters bekannt gegeben) Teilnahme an der 
Lehrveranstaltung des Teilmodules. 

11. Prüfungsart: Referat mit Thesenpapier 

12. Prüfungsumfang: 30-45 Minuten Referat, 2-3 Seiten Thesenpapier 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-VFG-FuCH-3S    

Titel:  Formenkunde und Chronologie der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie 3   
 

Art: Seminar   
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht   
 

SWS: 2   
 

Arbeits-
aufwand: 

120 h    

Turnus: Alle 2 Jahre    

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch    

Inhalt: Vermittlung von Kenntnissen zu Formenkunde und Chronologie von ausgewählten 
Fundgruppen in der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie. Es werden die Fund- und 

Befundgattungen, das Formenspektrum und die Datierung von Fundgruppen einer der 
hauptsächlich gelehrten Zeitperioden der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie 
(Paläolithikum, Neolithikum, Bronzezeit, Vorrömische Eisenzeit, Römische Eisenzeit) 

erarbeitet – Seminar 3. 

   

Sonstiges:     
 
 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 23.10.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Methoden und Theorie in der Vor- und Frühgeschichtlichen 
Archäologie 

Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-VFG-MuTH 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Lehrstuhl für Vor- und Frühgeschichtliche 
Archäologie/ 04080200 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Vor- und 
Frühgeschichtliche Archäologie 

4. SWS: 6 

5. ECTS-Punkte:  10 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  300 

7. Dauer:  2 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

Vermittlung von Kenntnissen zu ausgewählten Themenbereichen der Methodik, Kulturtheorie und 
Forschungsgeschichte in der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie: Erarbeitung von 
fachspezifischen und kulturwissenschaftlich vergleichenden Auswertungsmethoden, theoretischen 
Modellbildungen und forschungsgeschichtlichen Deutungsansätzen für vor- und frühgeschichtliche 
Sachkultur und Lebensformen. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Kenntnisse zu ausgewählten Methoden, kulturwissenschaftlichen Theorien und 
forschungsgeschichtlichen Themen in der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie. Verständnis für 
systematische, kulturelle und historische Zusammenhänge; Grundlagen wissenschaftlichen Arbeitens; 
Archäologische Methodologie; Theorie; Kommunikationstechniken. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-VFG-MuTH-1 04-VFG-MuTH-2 04-VFG-MuTH-3  

Titel:  Methoden und Theorie in der 
Vor- und 

Frühgeschichtlichen 
Archäologie 1 

Methoden und Theorie in der 
Vor- und Frühgeschichtlichen 

Archäologie 2 

Methoden und Theorie in 
der Vor- und 

Frühgeschichtlichen 
Archäologie 3 

 

Verpflichtungsgrad: Pflicht Pflicht Pflicht  

SWS: 2 2 2  

ECTS-Punkte: 2 4 4  

10  
 
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 23.10.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Methoden und Theorie in der Vor- und 
Frühgeschichtlichen Archäologie 1 

Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-VFG-MuTH-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Vor- und Frühgeschichtliche Archäologie/ 
04080200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Vor- und Frühgeschichtliche 
Archäologie 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  2 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  60 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe; Voraussetzung für die Anmeldung 
zur Prüfung ist die regelmäßige (Umfang wird zu Beginn 
des Semesters bekannt gegeben) Teilnahme an der 
Lehrveranstaltung des Teilmodules. 

11. Prüfungsart: Referat mit Thesenpapier 

12. Prüfungsumfang: 15-30 Minuten Referat, 1-2 Seiten Thesenpapier 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-VFG-MuTH-1S    

Titel:  Methoden und Theorie in der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie 1   
 

Art: Seminar   
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht   
 

SWS: 2   
 

Arbeits-
aufwand: 

60 h    

Turnus: Alle 2 Jahre, WS    

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch    

Inhalt: Vermittlung von Kenntnissen zu ausgewählten Themenbereichen der Methodik, 
Kulturtheorie und Forschungsgeschichte in der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie. 

Es werden fachspezifische und kulturwissenschaftlich vergleichende 
Auswertungsmethoden, theoretische Modellbildungen und forschungsgeschichtliche 

Deutungsansätze für vor- und frühgeschichtliche Sachkultur und Lebensformen erarbeitet – 
Seminar 1. 

   

Sonstiges:     
 
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 23.10.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Methoden und Theorie in der Vor- und 
Frühgeschichtlichen Archäologie 2 

Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-VFG-MuTH-2 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Vor- und Frühgeschichtliche Archäologie/ 
04080200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Vor- und Frühgeschichtliche 
Archäologie 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  4 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  120 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe; Voraussetzung für die Anmeldung 
zur Prüfung ist die regelmäßige (Umfang wird zu Beginn 
des Semesters bekannt gegeben) Teilnahme an der 
Lehrveranstaltung des Teilmodules. 

11. Prüfungsart: Referat mit Thesenpapier 

12. Prüfungsumfang: 30-45 Minuten Referat, 2-3 Seiten Thesenpapier 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-VFG-MuTH-2S    

Titel:  Methoden und Theorie in der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie 2   
 

Art: Seminar   
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht   
 

SWS: 2   
 

Arbeits-
aufwand: 

120 h    

Turnus: Alle 2 Jahre, SS    

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch    

Inhalt: Vermittlung von Kenntnissen zu ausgewählten Themenbereichen der Methodik, 
Kulturtheorie und Forschungsgeschichte in der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie. 

Es werden fachspezifische und kulturwissenschaftlich vergleichende 
Auswertungsmethoden, theoretische Modellbildungen und forschungsgeschichtliche 

Deutungsansätze für vor- und frühgeschichtliche Sachkultur und Lebensformen erarbeitet – 
Seminar 2. 

   

Sonstiges:     
 
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 23.10.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Methoden und Theorie in der Vor- und 
Frühgeschichtlichen Archäologie 3 

Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-VFG-MuTH-3 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Vor- und Frühgeschichtliche Archäologie/ 
04080200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Vor- und Frühgeschichtliche 
Archäologie 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  4 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  120 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe; Voraussetzung für die Anmeldung 
zur Prüfung ist die regelmäßige (Umfang wird zu Beginn 
des Semesters bekannt gegeben) Teilnahme an der 
Lehrveranstaltung des Teilmodules. 

11. Prüfungsart: Referat mit Thesenpapier 

12. Prüfungsumfang: 30-45 Minuten Referat, 2-3 Seiten Thesenpapier 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-VFG-MuTH-3S    

Titel:  Methoden und Theorie in der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie 3   
 

Art: Seminar   
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht   
 

SWS: 2   
 

Arbeits-
aufwand: 

120 h    

Turnus: Alle 2 Jahre, SS    

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch    

Inhalt: Vermittlung von Kenntnissen zu ausgewählten Themenbereichen der Methodik, 
Kulturtheorie und Forschungsgeschichte in der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie. 

Es werden fachspezifische und kulturwissenschaftlich vergleichende 
Auswertungsmethoden, theoretische Modellbildungen und forschungsgeschichtliche 

Deutungsansätze für vor- und frühgeschichtliche Sachkultur und Lebensformen erarbeitet – 
Seminar 3. 

   

Sonstiges:     
 
 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 23.10.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Archäologisches Geländepraktikum 1  Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-VFG-GP1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Lehrstuhl für Vor- und Frühgeschichtliche 
Archäologie/ 04080200 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Vor- und 
Frühgeschichtliche Archäologie 

4. SWS: 5 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. Dauer:  1 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

Vermittlung von grundlegenden praktischen Kenntnissen und Techniken der archäologischen 
Feldforschung (Prospektionen und Ausgrabungen): Erlernen und Verfestigung der Anwendung der 
Grundlagen der archäologischen Prospektion und Ausgrabung durch praktische Durchführung. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Fähigkeit, bei archäologischen Ausgrabungen und Prospektionen unter Anleitung qualifizierte Arbeiten 
durchzuführen; Techniken der Feldforschung und Fundbearbeitung. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-VFG-GP1-1    

Titel:  Archäologisches Geländepraktikum 1    

Verpflichtungsgrad: Pflicht    

SWS: 5    

ECTS-Punkte: 5    

  
 
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 23.10.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Archäologisches Geländepraktikum 1 Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-VFG-GP1-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Vor- und Frühgeschichtliche Archäologie/ 
04080200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Vor- und Frühgeschichtliche 
Archäologie 

4. SWS: 5 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe; Voraussetzung für die Anmeldung 
zur Prüfung ist die regelmäßige (Umfang wird zu Beginn 
des Semesters bekannt gegeben) Teilnahme an der 
Lehrveranstaltung des Teilmodules. 

11. Prüfungsart: Protokolle 

12. Prüfungsumfang: 10 Seiten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-VFG-GP1-1P    

Titel:  Archäologisches Geländepraktikum 1   
 

Art: Praktikum   
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht   
 

SWS: 5   
 

Arbeits-
aufwand: 

150 h    

Turnus: Alle 2 Jahre, SS    

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch    

Inhalt: Vermittlung von praktischen Kenntnissen und Techniken der archäologischen Feldforschung 
(Prospektionen und Ausgrabungen). Es wird die Anwendung der Grundlagen der 

archäologischen Prospektion und Ausgrabung durch praktische Durchführung erlernt und 
verfestigt. 

   

Sonstiges: Dauer: 15 Tage    
 



 

   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre 
 
 
 
Wahlpflichtbereich  
 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 23.10.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Epochen und Regionen in der Vor- und Frühgeschichtlichen 
Archäologie 1 

Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-VFG-EuR1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Lehrstuhl für Vor- und Frühgeschichtliche 
Archäologie/ 04080200 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Vor- und 
Frühgeschichtliche Archäologie 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. Dauer:  1 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

Vermittlung eines Überblicks über Kulturperioden und Kulturräume der Vor- und Frühgeschichtlichen 
Archäologie: Überblick der hauptsächlichen Befunde und Funde, die für die vor- und frühgeschichtlichen 
Kulturen in verschiedenen Perioden und Räumen vom Paläolithikum bis in die Römische Eisenzeit und 
von Nordeuropa bis in das Mittelmeergebiet kennzeichnend sind. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Kenntnisse der kulturspezifischen Merkmale von Kulturperioden und Kulturräumen der Vor- und 
frühgeschichtlichen Archäologie im Überblick; Grundlagen selbstständigen wissenschaftlichen Arbeitens; 
Systematik der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie; Kommunikationstechniken. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-VFG-EuR1-1    

Titel:  Epochen und Regionen in der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie 1    

Verpflichtungsgrad: Pflicht    

SWS: 2    

ECTS-Punkte: 5    

   
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 23.10.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Epochen und Regionen in der Vor- und 
Frühgeschichtlichen Archäologie 1 

Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-VFG-EuR1-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Vor- und Frühgeschichtliche Archäologie/ 
04080200 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Vor- und Frühgeschichtliche 
Archäologie 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe; Voraussetzung für die Anmeldung 
zur Prüfung ist die regelmäßige (Umfang wird zu Beginn 
des Semesters bekannt gegeben) Teilnahme an der 
Lehrveranstaltung des Teilmodules. 

11. Prüfungsart: Referat mit Thesenpapier plus schriftliche Ausfertigung 

12. Prüfungsumfang: 30-45 Minuten Referat, 2-3 Seiten Thesenpapier, 10-15 
Seiten Hausarbeit (Gewichtung: 50/50) 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-VFG-EuR1-1S    

Titel:  Epochen und Regionen in der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie 1   
 

Art: Seminar   
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht   
 

SWS: 2   
 

Arbeits-
aufwand: 

150 h    

Turnus: Alle 2 Jahre, WS    

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch    

Inhalt: Vermittlung eines Überblicks über Kulturperioden und Kulturräume der Vor- und 
Frühgeschichtlichen Archäologie. Es werden die hauptsächlichen Befunde und Funde, die 
für die vor- und frühgeschichtlichen Kulturen in verschiedenen Perioden und Räumen vom 

Paläolithikum bis in die Römische Eisenzeit und von Nordeuropa bis in das Mittelmeergebiet 
kennzeichnend sind, im Überblick erarbeitet. 

   

Sonstiges:     
 
 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                             (Stand: 11.12.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Einführung in die Archäometrie Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-GeoEAM 

1. Niveaustufe:  

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Institut für Geographie/ 09010000 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in der Professur für Geodynamik und 
Geomaterialforschung 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. Dauer:  1 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

Einführung in die Grundlagen einer interdisziplinären Zusammenarbeit zwischen 
Altertumswissenschaften und Naturwissenschaften. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Die Studierenden haben sich Grundkenntnisse der interdisziplinären Zusammenarbeit zwischen 
Altertums- und Naturwissenschaften in der Archäometrie erworben, vor allem hinsichtlich einer 
analytisch orientierten Archäometrie; sie sind mit wesentlichen Analyse- und Datierungsmethoden 
vertraut. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-Geo-Arch1-2    

Titel:  Einführung in die Archäometrie    

Verpflichtungsgrad: Pflicht    

SWS: 2    

ECTS-Punkte: 5    

   

 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                         (Stand: 18.11.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Einführung in die Archäometrie Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-Geo-Arch1-2 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Institut für Geographie / 09010000  

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in der Professur für Geodynamik und 
Geomaterialforschung 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:       

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

04-Geo-Arch6-1, 04-Geo-Arch6-2 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Klausur oder mündliche Prüfung 

12. Prüfungsumfang: Je 30 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-Geo-Arch1-2    

Titel:  Einführung in die Archäometrie    

Art: Vorlesung und Übung    

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht    

SWS: 2    

Arbeits-
aufwand: 

150 h    

Turnus: Jährlich, WS    

Teilnehmer-
zahl: 

20    

Sprache: Deutsch    

Inhalt: Begriffsbestimmung Archäometrie; Überblick über den Umfang des Wissenschaftsfeldes; 
Möglichkeit der interdisziplinären Zusammenarbeit von Altertums- und Naturwissenschaften 
– Anforderungen – Voraussetzungen; einige erste Grundlagen zur Analytischen 
Archäometrie: röntgenspektralanalytische Methoden, Diffraktometrie, Massenspektrometrie; 
Methoden der Altersdatierung; Anwendungsbeispiele für ausgewählte Teilbereiche der 
Archäometrie mit archäologischer Fragestellung, der Herangehensweise mit Hilfe 
naturwissenschaftlicher Methoden und der interdisziplinären Lösung. 

   

Sonstiges:     

 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
           Stand: 03.04.2008 
 

Modulbezeichnung:  

 

Archäologische Praxis: Museologie: Ausstellungswesen Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-KA-MusA 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Lehrstuhl für Klassische Archäologie/ 04080100 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Klassische Archäologie 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. Dauer:  1 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

Vermittlung grundlegender Fertigkeiten im archäologiebezogenen Berufsfeld der Museologie. Dazu 
gehört die Ausarbeitung einer thematischen Ausstellung auf der Grundlage der Bestände in der 
Antikensammlung des Martin von Wagner Museums einschließlich der Aspekte Werbung, Marketing und 
Mittelakquisition. Einführung in die Themenfelder Archivierung, Inventarisierung, Leihverkehr. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 
Fähigkeit, diffiziles Fachwissens auf grundlegende Aussagen zu fokussieren und diese über das Medium 
musealer Präsentation einer nach Vorbildung und Alter breit gefächerten Öffentlichkeit in verständlicher 
Weise zu vermitteln und dabei Rechenschaft über die Erkenntniswege abzulegen. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-KA-MusA-1    

Titel:  Museologie: Ausstellungswesen    

Verpflichtungsgrad: Pflicht    

SWS: 2    

ECTS-Punkte: 5    

   
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)           Stand: 05.04.2008 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Museologie: Ausstellungswesen Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-KA-MusA-1 

1. Niveaustufe: Bachelor  

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Klassische Archäologie/ 04080100 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Klassische Archäologie 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Klausur und kleine schriftliche Arbeiten 

12. Prüfungsumfang: Klausur: ca. 45 Minuten; kleine schriftliche Arbeiten: 4 
Seiten (Gewichtung: 50/50) 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 
Kurzbezeich-
nung: 

04-KA-MusA-1P    

Titel:  Museologie: Ausstellungswesen   
 

Art: Praktikum   
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht   
 

SWS: 2   
 

Arbeits-
aufwand: 

150 h    

Turnus: Alle 2 Jahre, WS    

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch    

Inhalt: Vermittlung grundlegender Fertigkeiten im archäologischen Berufsfeld der Museologie. Dazu 
gehört die Ausarbeitung einer thematischen Ausstellung auf der Grundlage der Bestände in 
der Antikensammlung des Martin von Wagner Museums einschließlich der Aspekte Werbung, 
Marketing und Mittelakquisition. Einführung in die Themenfelder Archivierung, 
Inventarisierung, Leihverkehr. 

   

Sonstiges:     
 


	Vor-FrühgArchäol- BA-60-20090407-mit Anlagen
	Vor- und Frühgeschichtliche Archäologie  BA 60 ECTS_Anl. 1 u 2.pdf



